
KONCESIJAS 

Direktīvā neiekļautās koncesijas 

 

Kurām koncesijām direktīvu nepiemēro 

Koncesijas dzeramajam ūdenim 

o Koncesijas tam, lai sabiedrības vajadzībām nodrošinātu vai ekspluatētu fiksētos 

tīklus, kas paredzēti dzeramā ūdens ieguvei, transportēšanai vai sadalei vai arī šādu 

tīklu apgādei ar dzeramo ūdeni. 

o Tādas koncesijas notekūdeņu izvadīšanas un attīrīšanas jomā, kas saistītas ar 

iepriekšminēto ūdensapgādes tīklu nodrošināšanu vai ekspluatāciju vai ar ūdens 

piegādi šādiem tīkliem. 

o Koncesijas hidrotehniskiem projektiem, apūdeņošanai vai zemes drenāžai saistībā ar 

ūdensapgādes tīklu nodrošināšanu vai ekspluatāciju vai ar ūdens piegādi šādiem 

tīkliem, ar nosacījumu, ka ūdens apjoms, kas paredzēts dzeramā ūdens piegādei, ir 

lielāks par 20 % no ūdens kopapjoma, kuru nodrošina minētie projekti, 

apūdeņošanas vai drenāžas iekārtas. 

Koncesijas vispārējas tautsaimnieciskas nozīmes sabiedriskā pasažieru transporta 

pakalpojumiem, izmantojot dzelzceļu un autoceļus 

o Jaunā direktīva par koncesijām neattiecas uz pakalpojumu koncesijām, kuras minētas 

Regulas Nr. 1370/2007 5. pantā.  

o Turpretim jaunā direktīva par koncesijām attiecas uz preču transporta 

pakalpojumiem. Tas pats attiecas uz būvdarbu koncesijām, kuras piešķir publiskā 

sektora iestādes, publiski uzņēmumi un privātas struktūras, kam ir ekskluzīvas 

tiesības (citiem vārdiem, “klasiskajā” vai komunālo pakalpojumu nozarē).  

 

Koncesijas, kuras piešķir publiskā sektora iestādes un līgumslēdzēji, kas nav publiski 

uzņēmumi, kā arī privāti subjekti, kam ir ekskluzīvas tiesības, gan “klasiskajā”, gan 

komunālo pakalpojumu nozarē. 

Koncesijas, ko piešķir ekonomikas operatoram, pamatojoties uz ekskluzīvām tiesībām  

o Šis izņēmums attiecas vienīgi uz pakalpojumu koncesijām, kas piešķirtas ekonomikas 

dalībniekiem, kuri darbojas komunālo pakalpojumu nozarē.  

o Šis izņēmums ir spēkā ar diviem nosacījumiem.  

 Ekonomikas dalībniekam jau ir piešķirtas ekskluzīvas tiesības sniegt 

pakalpojumus, kas ir koncesijas priekšmets. 

Ref. Ares(2016)606252 - 03/02/2016



 Šīs tiesības ir piešķirtas saskaņā ar publicētu valsts tiesību aktu vai administratīvu 

aktu, kas atbilst ES pamatlīgumam un ES aktiem par kopējiem tirgus pieejamības 

noteikumiem, kuri attiecas uz visu darbību komunālo pakalpojumu jomā 

(piemēram, koncesijas elektroenerģijas nozarē ir atrunātas 

Direktīvā Nr. 2003/54/EK, kas grozīta ar Direktīvu Nr. 2009/72/EK, un gāzes 

koncesijas ir atrunātas Direktīvā Nr. 2009/73/EK). 

Loterijas 

o Direktīva neattiecas uz tādām pakalpojumu koncesijām loterijām, ko piešķir, 

pamatojoties uz jau esošām ekskluzīvām tiesībām, kas piešķirtas saskaņā ar spēkā 

esošiem valsts tiesību aktiem un citiem noteikumiem atbilstīgi ES pamatlīgumam.   

o Tomēr direktīva attiecas uz azartspēļu darbību, kas tiek veikta saskaņā ar koncesijas 

līgumiem (piemēram, kazino koncesijas). Direktīvu nepiemēro azartspēļu darbībai, ko 

veic, pamatojoties uz atļaujām vai licencēm.  

 

Kādi ir noteikumi par tādu koncesiju piešķiršanu, uz kurām direktīva neattiecas  

Uz tām attiecas ES pamatlīguma principi par vienādu attieksmi un pārredzamību.  

 


